
 

 

 

 

 

 

 

 
 

C I T T A’ D I  S O V E R A T O 

 

Provincia di Catanzaro 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                   ****           ****             ****           ****           ****          ****           **** 

  

 

                                                                                                                                        ORIGINALE 

N.185/GM                                                                                                                               Del 27/09/2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA “LA NOTTE BIANCA” – INDIRIZZI 

OPERATIVI - PRENOTAZIONE DI SPESA. 

     
In data 27/09/2023 convocata da Sindaco alle ore 16:30 nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 

 

N. Cognome                  Nome                                 Presente                             Assente 

1 VACCA                   Daniele                                   SI 

2 AMORUSO             Emanuele                               SI 

3  MATOZZO             Francesco                                SI                                          

4  

5 

FAZZARI                Rosaria                                    SI 

ALTAMURA          Giuseppina                              SI 

 

 

Assiste alla seduta in qualità di verbalizzante il Segretario Generale Dott.ssa Michela DE  

FRANCESCO   

 

Presiede nella qualità di Sindaco   Arch.  Daniele VACCA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N.185/GM                                                                                                                Del 27/09/2023  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

• l’art. 118 della Costituzione Italiana, al comma 4, prevede che i Comuni, oltre allo Stato, 

Regioni, Città metropolitane e Province, favoriscano l’autonoma iniziativa dei cittadini, 

singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del 

principio di sussidiarietà; 

• l’art. 3 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i., comma 2 indica il Comune quale “l'ente locale che 

rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo” e al 

comma 5 sancisce che “I comuni e le province sono titolari di funzioni proprie e di quelle 

conferite loro con legge dello stato e della regione, secondo il principio di sussidiarietà. 

I comuni e le province svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono 

essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro 

formazioni sociali”; 

• ai sensi dell’art. 3 dello Statuto, co. 2° e 5°, il Comune di Soverato rappresenta la 

popolazione insediata sul proprio territorio, ne cura gli interessi e ne promuove lo 

sviluppo civile, sociale ed economico, svolgendo le sue funzioni anche attraverso 

l’attività e la collaborazione dei cittadini e delle loro forme di aggregazione sociale; 

• per una efficace realizzazione delle iniziative, L'Amministrazione Comunale ritiene 

opportuno adottare forme di collaborazione con le Associazioni del territorio, tra le quali 

in particolare le associazioni culturali, sportive, musicali, di volontariato e di categoria, 

per la realizzazione di un calendario di iniziative condiviso, diversificato e rivolto a 

diverse fasce d’età e di interesse; 

Riconosciuto che l'associazionismo riveste un ruolo importante in quanto svolge attività tese a 

favorire un sano impiego del tempo libero, l'aggregazione sociale tra varie fasce di età unite dal 

comune entusiasmo verso la realizzazione di attività culturali, musicali, sportive, l'animazione 

del territorio e, di conseguenza, un processo di socializzazione e di promozione di sani valori 

soprattutto tra i giovani, assicurando anche la fruizione di momenti di svago e divertimento sia 

di quanti partecipano alla organizzazione dei singoli eventi, sia di quanti, cittadini e turisti, 

assistono allo svolgimento degli stessi; 

Considerato che il 30 settembre c.m. si svolgerà la manifestazione denominata la “NOTTE 

BIANCA”, durante la quale si alterneranno concerti, balli, sfilate e tante altre iniziative come da 

programma allegato; 

Evidenziato che il programma, allegato al presente provvedimento, si caratterizza, grazie allo 

sforzo finanziario dell’Amministrazione Comunale, all’impegno e sostegno dell’Associazione 

Commercianti    i quali mettono a disposizione l’organizzazione dell’area food e l’ausilio per la 

scelta artistica degli eventi e di tutti gli operatori che collaborano con l’Ente locale, affinché ci 

sia una buona riuscita delle manifestazioni a beneficio dei cittadini, con particolare attenzione ai 

turisti; 

Rilevato: 

- che le attività si svolgeranno, per le vie principali di Soverato, in Piazza M. Ausiliatrice, 

Corso Umberto, Via Carlo Amirante, Via Olimpia, Via San Martino, Ex Comac; 

- che nel programma di eventi, sono previste spese a carico dell’Ente per fornitura di servizi, 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N.185/GM                                                                                                                Del 27/09/2023  

contributi economici, oneri SIAE, spese service audio, luci, servizio di predisposizione delle 

pratiche per la sicurezza, antincendio e piano safety; 

 

Atteso che per la realizzazione dell’evento sopra indicato si intende assegnare, quale budget di 

spesa ritenuto presuntivamente sufficiente e adeguato alle attività programmate, la somma di € 

8.000,00 da imputarsi al cap. 8600 del bilancio triennale 2023 – 2025, che presente sufficiente 

disponibilità; 

Preso atto del parere 1075/2010 della Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia in 

merito all’art. 6 comma 9, del D.L.78/2010 in materia di contributi e sponsorizzazioni, dove la 

Corte chiarisce che “Non si configura, invece, quale sponsorizzazione il sostegno di iniziative 

di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune, nell’interesse della collettività anche 

sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Cost. In via puramente 

esemplificativa, il divieto di spese per sponsorizzazioni non può ritenersi operante nel caso di 

erogazioni ad associazioni che erogano servizi pubblici in favore di fasce deboli della 

popolazione (anziani, fanciulli, etc.), oppure a fronte di sovvenzioni a soggetti privati a tutela 

di diritti costituzionalmente riconosciuti, quali i contributi per il c.d. diritto allo studio, etc.”; 

Vista inoltre la Deliberazione n. 89 del 14 marzo 2013 della Corte dei Conti - Sezione Controllo 

- per la Lombardia che a fronte della disposizione di cui all’art. 4, comma 6 del d.l. n. 95/2012 

(“Gli enti di diritto privato di cui agli articoli da 13 a 42 del codice civile, che forniscono servizi 

a favore dell’amministrazione stessa, anche a titolo gratuito, non possono ricevere contributi a 

carico delle finanze pubbliche”), chiarisce che il divieto, posto a carico di società, associazioni, 

fondazioni e pro loco, che forniscono servizi, anche a titolo gratuito, a favore 

dell’amministrazione, di ricevere contributi a carico delle finanze pubbliche, ricomprende solo 

i casi in cui l’attività prestata dai citati soggetti sia svolta direttamente in favore della P.A.: al 

contrario, risulta esclusa dal divieto, l’attività svolta in favore dei cittadini, quale esercizio 

mediato di finalità istituzionali dell’Ente locale; 

Ritenuto di esonerare dal pagamento del canone per l’occupazione del suolo pubblico e del 

canone relativo alla pubblica affissione, trattandosi di manifestazione organizzata che vede il 

coinvolgimento dell’Ente;  

Considerato che per quanto sopra esplicitato per la realizzazione degli eventi inseriti nella 

manifestazione la “NOTTE BIANCA  2023” è stata quantificata una spesa presuntiva di € 

8.000,00 a valere sui mezzi ordinari di bilancio 2023; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale esecutiva, con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione e la delibera di approvazione del bilancio di 

previsione finanziario per il periodo 2023/2025; 

 

Visto l’art. 48 del D. Lgs. 267/2000; 

Acquisiti i pareri sulla presente di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

 

A voti unanimi, formali e palesi, ripetuti anche separatamente per la immediata esecutività della 

presente ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000; 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N.185/GM                                                                                                                Del 27/09/2023  

DELIBERA 

1. di approvare il programma relativo alla manifestazione denominata la “NOTTE BIANCA 

2023” allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di assegnare al Responsabile del Settore I°, la somma presuntiva complessiva di € 8.000,00 

da prenotarsi contabilmente, come si prenota, per la realizzazione di tutte le attività connesse 

al presente provvedimento nei limiti degli stanziamenti di cui al capitolo 8600 del bilancio 

triennale 2023 – 2025 che presenta sufficiente disponibilità; 

3. di demandare ai Servizi competenti il rilascio delle ordinanze ed autorizzazioni necessarie 

allo svolgimento delle manifestazioni, la necessità di assicurare adeguate condizioni di 

sicurezza nonché di verificare la conformità delle eventuali strutture installate alle 

prescrizioni di legge;  

4. di concedere, data la corrispondenza dell’iniziativa suddetta alle finalità istituzionali 

dell’Ente perseguite in ambito culturale e sociale, con un elevato livello di coinvolgimento 

del territorio, l’esenzione prevista dalle vigenti disposizioni normative e regolamentari sulle 

imposte, sulla pubblicità, sui diritti delle pubbliche affissioni; 

5. di comunicare la presente al Responsabile del Settore I°, al Responsabile del Settore 

Tecnico, al Responsabile del Settore Demanio, al Settore Patrimonio e suolo Pubblico, al 

Comando di Polizia Municipale, al Responsabile del Settore Finanziario, per quanto di 

rispettiva competenza; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto, a pena di inefficacia, alla pubblicazione 

dei dati ivi contenuti nella sezione “Amministrazione trasparente”, a norma dell'art. 26 del D. 

Lgs.14 marzo 2013 n. 33, recante “ Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 
 

7. di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 del 

D.Lgs 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N.185/GM                                                                                                                Del 27/09/2023  

 

Il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE           f.to   Arch. Daniele VACCA ____________________________ 

 

IL SEGRETARIO          f.to   Dott.ssa   Michela  De Francesco _________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio  

A T T E S T A 

- che copia della presente deliberazione: 

 

(x) viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line Comunale per quindici giorni consecutivi dal 

29/09/2023 come prescritto dall’art. 124, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000; 

 

    
 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                               f.to   Dott.ssa Michela De Francesco  

 

Il sottoscritto inoltre 

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29/09/2023 

- (x) perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4) 

 

(   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) 

 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Michela De Francesco  

 

    D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Contabile Si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità  contabile   
   

   

                                            Il Responsabile del Settore   

                                         f.to Dott. Bruno Iorfida    

 
 

Soverato 25/09/2023 

   

                                  

 

                                  

 

   D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Tecnica Si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità   tecnica   
   

                                     

                                         Il Responsabile del Settore   

                                         f.to Paola Grande    

 
 

Soverato 25/09/2023 

               

 

                                    

 

 

 

 

Soverato 16/09/2020 


